A non-profit-making charitable organization incorporated under the Companies Ordinance of Hong Kong

（根據香港公司法例登記之非牟利慈善團體）

Website: www.tinkaping.org

Email: info@tinkaping.org
香港九龍荔枝角道 777 號田氏企業中心 22 樓 2201 室
Room 2201, 22/F, Tins Enterprises Centre, 777 Lai Chi Kok Road, Kowloon, HK

Tel: 852-23706300

Fax: 852-29593555

关于开展田家炳项目学校德育案例征集与展示活动

暨田家炳先生德育实践学术研讨会的通知

各田家炳中小学与项目学校、友好学校：

为了落实立德树人教育根本任务，庆祝田家炳基金会成立四十周年，缅

怀田家炳先生的爱国情怀，推动德育教学改革，发现和培养青年骨干教师，

促进广大教师积极研究“德育六品”，陜西师范大学和田家炳基金会联合举

办田家炳项目学校德育案例征集与展示活动暨田家炳先生德育实践学术研

讨会，现将有关事项通知如下：

一、主题：新时代德育与学生品格发展

分议题主要包括但不限于以下方面：

1.田家炳先生与学校德育实践（说明：征集各个学校在田老人格精神与

德育思想的影响下如何开展德育活动）

2.“德育六品”与学生品格发展（说明：征集各个学校在“关爱、尊重、

坚毅、责任感、诚信、孝悌”等品格培养方面的案例）

3.田老爱国情怀与爱国主义教育（说明：征集各个学校在传统文化、爱

国情怀等方面的案例）

二、组织单位

主办单位：陕西师范大学、田家炳基金会

承办单位：陜西师范大学学校德育与师德研究中心

陜西师范大学教育基金会

三、时间与地点

案例提交截止时间：2022年 10月 22日

会议时间：2022年 11月 18-20日(11月 18日报到)

会议地点：中国·西安·陜西师范大学

四、对象

各田家炳中小学、项目学校与友好学校，每校可最多推荐 3 项优秀案

例，单人仅能以第一作者身份申报 1项。

每校线下参会人数 3人以下，鼓励青年教师参与。

五、案例要求

1.案例主题：凡是符合《中小学德育工作指南》要求的所有内容、途径

与方法，均可申报。

 在内容上，重点关注田家炳基金会“德育六品”——关爱、尊重、坚

毅、责任感、诚信、孝悌等品格培养的案例。

 在方式上，重点关注校内外相结合、知行合一、活动式、体验式的德

育案例。

2.案例体裁：德育案例、课程案例、教学案例、德育故事、德育研究报

告、活动案例等体裁均可。具体要求见附件 1。

3.字数要求：5000字左右。

4.评选准则：

 方向正确。德育案例要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，以落实立德树人根本任务为出发点。

 坚持原创。德育案例要是原创性案例，体现学校特色，体现学校田老

先生德育理念，做到目标明确、内容系统、措施具体、体系完善、特色鲜明。

 内容完整。德育案例应包括背景分析、办学理念、育人目标、德育内

容、实施途径、支持保障、特色实践做法等内容。

 简洁严谨。德育案例应主题聚焦,图文并茂，突出可操作性和可借鉴

性,并形成学校德育工作特色亮点。文本语言简洁，条理清晰。

六、案例征集声明

1.本次德育案例征集，参与征选之稿件版权（除署名权外）归属于本次

征集活动主办单位。主办单位得行使作品使用及出版发行权，但不须另外支

付稿酬。

2.本次德育案例征集，参加者承诺所提交作品（含附件）系本人(本校)

原创，绝无抄袭或侵犯他人著作权。

3.本次德育案例征集，参与征选之稿件未曾获田家炳基金会颁授的

“德育实践创新奖”、“卓越班主任奖”。

4.凡参加案例征集者将被视为同意本声明各条款约定。

七、案例评选与展示

1.组委会将邀请国内德育专家组成评审委员会，对德育案例进行评审。

2.评选出优秀案例 50 例，其中一等奖 5 例、二等奖 10 例，三等奖 35

例，具体名额视具体情况而定，宁缺毋滥，并由田家炳基金会给予 5000元、

3000元、1000元的物质奖励和证书。

3.获奖代表将被邀请出席本次研讨会并作案例分享与展示，接受德育

专家现场点评指导。

4.组委会将对优秀案例进行提升、汇编、并集结出版，并赠送书籍。

八、提交办法

请于 10 月 22 日前将案例材料与回执的 Word 电子版本发送至邮箱：

deyuzhongxin2020@126.com；邮件标题格式为“田家炳德育案例+学校”。

九、主要日期

9月 10日-10月 22日，案例征集，学术嘉宾邀请

10月 23日-11月 5日，案例评选

11月 5日-11月 11日，优秀案例公示，研讨会详细议程确定

11月 18日-11月 20日，会议举行

十、会议议程

日期 时间 活动内容与安排

11月 18日 全天 报到

11月 19日上午

09:00-09:30 开幕式

09:30-09:45 致敬田老

09:45-10:00 颁奖典礼

10:00-10:20 小休与合影

mailto:deyuzhongxin2020@126.com

10:20-12:00 学术报告

11月 19日中午 12:00-14:00 午餐与休息

11月 19日下午

14:00-15:40 德育案例工作坊（一）

15:40-16:00 小休

16:00-17:40 德育案例工作坊（二）

18:00-20:00 晚餐

11月 20日上午

09:00-11:15 德育六品理论与实践研讨

11:15-11:30 小休

11:30-11:45 闭幕式

11月 20日下午 全天 代表返程

十一、参会费用

不收会务费，所有代表的住宿费、交通费自理。

十二、联系方式

联系电话：张珺女士，15136234596

胡金木教授，13022969799

电子邮箱：deyuzhongxin2020@126.com

陜西师范大学

田家炳基金会

2022年 9月 9日

附件 1. 德育案例主要内容指引

附件 2. 案例征集及参会回执

附件 1

德育案例主要内容指引

一、案例主题

“德育六品”与学生品格发展。具体可为关爱、尊重、坚毅、责任感、

诚信、孝悌等德育六品中的某一品格，也可以是学校教育具有突出特色的某

一品格教育，如，爱国、勤劳、友善等品格。请在封面标注案例标题、主题

类型、学校名称、项目负责人/撰稿人等信息。

二、问题指向与背景分析

本案例所要解决的问题是什么？针对学生身上某一品格缺陷或某一品

格培育中出现的问题，案例的背景分析。

三、主要过程与具体做法

主要阐释解决问题的过程，本案例是基于什么样的教育理念，开展了怎

样的活动，有哪些具体的做法，具体过程是怎么样的。

四、主要特色与亮点

案例有着怎样的特色、创新、效果等。

五、心路历程

彰显案例实施者在整个过程中的所见、所思、所感。

六、学生成长

要体现典型学生在实践过程中的道德成长与品格变化。

七、总结反思

反思在具体实施的过程中，遇到的问题、未来亟待解决的问题等。

八、写作要求

以上七点仅仅作为参考要素，不作为案例征集的提纲，仅仅是提示。

案例要凸显科学性、叙事性与可读性，不仅有问题意识，还要有切实可行

的做法，自身感受与学生变化有基渗透其中。